Дело № 5-96-25/2022
91MS0098-01-2021-002260-69

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							21 января 2022 года
Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Ершова Яна Юрьевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Рамазанова Эрнеса Рустемовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
29 ноября 2021 года в 14 часов 15 минут на 6-м километре автодороги Ялта-Севастополь, был выявлен факт нарушения правил обращения с ломом и отходами черного и цветного металла, а именно Рамазанов Э.Р., на автомобиле марки «МАРКА», государственный номерной знак НОМЕР, перевозил лом черного метала весом 50 кг., не имея удостоверения о взрывобезопасности установленной формы, чем нарушил п. 20 правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 369 от 11.05.2001г. № 1287 от 12.12.2012 года, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Рамазанов Э.Р. вину в совершении данного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Заслушав объяснения лица, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 14.26 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
 Физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации. Юридические лица и индивидуальные предприниматели могут осуществлять обращение с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы. Правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации, (ч. 1-3 ст. 13.1 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»).
Данные правила утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 N 369 и определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации.
В силу пункта 2 Правил физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.
В соответствии с п. 3 Правил юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют обращение с ломом и отходами черных металлов, образовавшимися у них в процессе производства и потребления либо ими приобретенными, и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы.
Пунктом 20 Правил установлено, что при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, в том числе удостоверением о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению N 3.
Установлено, что Рамазанов Э.Р., 29 ноября 2021 года в 14 часов 15 минут на 6-м километре автодороги Ялта-Севастополь, нарушил правила обращения с ломом и отходами черного металла, а именно транспортировки, что подтверждается протоколом о досмотре транспортного средства серии 82 07 № 000307.
Факт совершения Рамазановым Э.Р. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 82 01 № 011795 от 29.11.2021, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ; рапортом  инспектора ДПС ОВ ГИБДД УМВД России по г. Ялте от 29.11.2021 года; письменными объяснениями Рамазанова Э.Р. от 29.11.2021 года,  согласно которым последний не отрицал факта совершения им административного правонарушения; копией формы-1; копией свидетельства о регистрации транспортного средства серии 82 25 № 944126; копией водительского удостоверения Рамазанова Э.Р.; сведениями о правонарушениях; протоколом о досмотре транспортного средства 82 07 № 000307 от 29.11.2021 года; протоколом изъятия вещей и документов от 29.11.2021 года; фототаблицей; распиской Рамазанова Э.Р. от 29.11.2021 года.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Рамазановым Э.Р. административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Признание Рамазановым Э.Р. вины в совершенном правонарушении, его раскаяние, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей в силу ст. 4.2 КоАП РФ является смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей при рассмотрении дела не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Рамазанову Э.Р. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 14.26 КоАП РФ, без конфискации предметов административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Рамазанова Эрнеса Рустемовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Лом черного металла весом 50 кг., переданный по сохранной расписке от 29.11.2021 г. Рамазанову Э.Р.  – оставить ему по принадлежности.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, КБК - 828 1 16 01143 01 9000 140; постановление от 21.01.2022 года №5-96-25/2022.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						Я.Ю. Ершова

4